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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore

Ky relacion pércakton kushtet e pérgjithshme t€ Lejes s€ Zhvillimit pér objektin: “HOTEL
“BAMBOO” ME 1, 6-7 KATE MBITOKE DHE 2-4 KATE NENTOKE”, ME
VENDNDODHIJE NE BASHKINE SARANDE, ME ZHVILLUES Z. ALEKS REXHAJ DHE
ZNJ. AGIME REXHAJ. I gjithé procesi bazohet né kuadrin ligjor g€ vijon si me poshté:

= Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e territorit™ (i
ndryshuar).
= Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Ké&shillit t¢ Ministrave “Pé&r Miratimin e

Rregullores s& Zhvillimit t& Territorit” (i ndryshuar).
= Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Sarandé, miratuar me Vendimin Nr. 2, daté
16.10.2017 té Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Parcela e propozuar pér zhvillim €shté e pozicionuar ne qytetin € Sarandés dhe €shté e distancuar
2749 km nga Tirana International Airport, 249.4 km nga Porti i Durrésit, 181.2 km nga qyteti i
Vlores, 53.2 km nga qyteza e Himarés, 65.8 km nga fshati i Jalés dhe 4 km nga ishulli i Korfuzit.
(Fig.1). Parcela ku hoteli ndodhet gjendet 100 metér larg vijés bregdetare dhe kufizohet ne
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kryesisht hotelerie, rezidencial etj. (Fig.4)

Hapésira né té cilén do t& ndértohet objekti i ri “Strukturé me funksion hoteleri”, me vendndodhje
né Sarandé€, Bashkia Sarandé”, me subjekt zhvillues “Z.ALEKS REXHAJ & ZNJ.AGIME
REXHAJ ™ né zonén kadastrale nr Z.K.8642, me numér pasurie 15/238.

E gjithé hapésira ku parashikohet té€ ndértohet objekti ka njé€ sipérfage totale prej 365 m?,
ndérkoh€ qé siperfaqja e z€n€ nga struktura (projeksioni) ésht€ 256 m?, qé pérkon me njé
koeficient shfrytezimi prej 72%.




ADRIATIC SEA

IONIAN SEA

274.9 km Sarandé- Tirana International Airport
SARe 249 .4 km Sarandé- Porti i Durresit
181.2 km Sarandé-Vloré

SR Saramdesrimare
=il 65.8 km Sarandé-Jalg
4 km Sarandég- Korfuz

Fig. 1 Vendodhja e pron€s me interes zhvillimi




2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor Tirané

2.1 Fragmente té hartave té PPV Tirane ne lidhje me zonén né zhvillim

* PLANTI PERGAITHSHEM YENDOR 1 BASITKISE SARANDE
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Fig.3 Plani i Pergjithshem Vendor




2.2 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém vendor té Bashkis€ Sarandg, t€ miratuar
prané Ké&shillit Kombétar t& Territorit, me nr. Vendimi 2 , daté 16.10.2017, “Pér miratimin e
planit t€ pérgjithshém vendor Bashkia Sarand€”, pér zonén ¢ interesit Sarand€; parcela qé do t&
zhvillohet éshté e vendosur né zonén strukturore SA.UB.7.433, né sistemin territorial UB me
kategori bazé t€ perdorimit t€ tokés S (Shérbime), me nénkategori S.2 (Zoné Hotelesh/Shérbime
Turistike), ku pérdorimi i tokés g€ lejohet €shté S.1 (Dyqane, Shérbime Personale, Qendra
Lokale Multifunksionale) dhe AR (Aktivitete sociale dhe rekreacion).

Objekti g€ do té ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokés,
rregullat dhe kriteret qé propozon “ Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Sarandé”.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Gjendja ekzistuese ¢ zonés karakterizohet nga reliev kodrinor dhe gjelberime ekzistuese. Prona
prej 356 m2 aksesohet nga Rruga Butrinti ge vjen nga drejtimi peréndimor, ndérsa né lindje,
veri dhe jug kufizohet me objekte te natyrés hoteleri dhe rezidenciale. Pozicioni strategjik shumé
prané shétitores s€ famshme t€ Sarandé€s i ofron objektit t& propozuar njé panoramé mahnitése
ndaj detit Jon.

Shétitorja e Sarandés nj€soj si i gjithé qyteti ne térési, éshté né konsolidim e sipér nga ndértime
t€ hotelerive, gj€ e cila i jep zonés né studim nje potencialitet zhvillimi dhe konkurence si nga
ana arkitektonike, ashtu edhe e biznesit. Mjaft e privilegjuar nga natyra, zona éshté njé vend ku
gérshetohet térheqja nga deti i kaltért dhe i pastért i Jonit mé até té ajrit té pastér dhe té
shéndetshém té malit. Qytetii Sarandés éshté tepér térheqés edhe né periudhén e dimrit, pa véné
né dyshim até té verés qé térheq edhe mé shumé turistét. Plazhi i cilésuar si njé nga perlat e
Rivierés shqiptare éshté pa dyshim nga vendet mé térheqése té Shqipérisé. Pasurité e bollshme
arkeologjike, historike dhe ujore me gjelbérimin tradicional mesdhetar pérbéjné njé ndér
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Fig.5 Fotografi te giendjes ekzistuese




Fig.6 Fotografi te gjendjes ekzistuese

Fig.7 Fotografi te giendjes ekzistuese




M
: Fig.8 Rilevimi topografik i gjendjes ekzistuese
0 (Fragment nga Zk. 9642, Sarande, SR: G-11, Viti 2021, SHK.1:500)
4 4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
0 Shqipérisé, pjesé e Bashkisé Sarandé dhe me pamje nga plazhi.
# Duke marré parasysh kérkesat e klientit, hoteli do té organizohet me 27 dhoma me 2 tipologji

- dhomash dhe 19 vende parkimi. Objekti ofron ambjente me shérbime té tjera si restoranti dhe
B bar-kafe te vendosur ne dy katet e para te hotelit. Objekti do t& ndértohet me njé nivel standard
W dhe me kualitete té larta ndértimi.

Projekti éshté i ndaré né nivele nga ku kati pérdhe éshté hapésire gjysém-publike, ndérsa né katet
~ e tjera gjenden hapé&sirat private t¢ hotelif. Ké&fo funksione kan& shpérndarje t€ qarté si né
altimetri, ashtu dhe né trajtimin volumor té tij.

Kompleksi do té€ ofrojé njé larmishméri shérbimesh hotelerie té njé niveli ndérkombétar
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Fig.14 Prerje terthore ¢ objektit

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Materialet e perdorura

Kryesisht gjaté stinés se verés, né kété qytet nxehtésia diellore, ngjyrat e ndritshme dhe uji i
kristalté ju ka lené vizitoréve té Sarandés njé shije té paharrueshme gé 1 intrigon ta vizitojné cdo
vit. Qyteti 1 diellit, relaksit dhe argetimit mirépret cdo sezon vere njé rritje t€ konsiderueshme té
fluksit te turistéve, duke rritur ndjeshém kérkesén pér mé shumé akomodime. Kérkesa per té
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konceptit toné.

Pra, koncepti yne konsiston né krijimin e njé objekti te géndrueshém né harmoni me natyrén,
dhe objektet pérreth, me nderhyrje sa mé delikate né terren qé plotéson nevojat e t& gjithé
perdoruesve duke ju ofruar hapésira me njé kualitet te larté arkitektonik dhe majft té vlerésuara
prej publikut. Vertikaliteti dhe ritmi q€ krijohet nga pérséritja e elementéve t€ drurit bamboo dhe
pastértia e formés sé objektit ndalon krijimin e barrierave dhe crregullsisé urbane né njé€ zoné
kaq delikate.

Njé prej géllimeve tona gjaté formimit t€ konceptit ka qené projektimi i njé objekti té
identifikueshém si gjaté dités, gjé qé e kemi realizuar nepermjet pérdorimit te elemtéve t& drurit
bamboo, mjaftushém t€ vecanté dhe te papérdorura ndonjéheré né Shqipéri duke sjellé risi dhe
nje kontribut te konsiderueshém né arkitekturén shqiptare, por edhe gjaté natés népérmjet dritave
led, ge e harmonizon objektin ton€ me feneret e shetitores, ujin e argjenté te detit Jon, té ndrxcuaf T 2N,



nén hénén e ndritshme dhe dritat e tjera te qytetit. E gjithé ekperienca dhe ndjesite ge vizitorét
do pérjetojné n€ hapésirat e objektit t€ propozuar, do ju 1€ nje shije akoma dhe me shume
mbreslénése, duke e shéndérruar né njé vend té pérsosur pér té shijuar diellin, ujin e kristaltg,
por edhe panoramén mahnitése té qytetit te Sarandés.
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Fig.15 Prespektiva te objektit te propozuar

Fasadat e hotelit karakterizohen nga vertikaliteti g¢ mundesohet nga perseritja e drurit bamboo,
nderkohe nje transparencé nga piképamja e nivelit pérdhe ofron perceptimin hapésirave nga pika
t& ndryshme né ményré te vecants. Gjithashtu, zgjedhja e materialeve Kontribuojie nié fije objekt
t€ géndrueshém pér t€ siguruar njé kursim energjitik pasiv, duke ulur késhtu kostot e ardhshme
t€ drejtimit dhe t€ mirémbajtjes.

Zona do t€ jet€ objekt i nj€ zhvillimi g€ do t€ ndryshojé pérgjithésisht imazhin aktual né€ favor té
zhvillimit bregdetar q€ mund t&é akomodojé funksione té reja té pajtueshme.

Ballkonet / Parapetet:

Muret me parapet dhe parmakét e vendosur né skajet e tarracave té gatis€, ballkonit, verandés
etj., nuk duhet t€ jen€ mé pak se 1,2 m t€ larté, lartési kjo e llogaritur nga niveli i pérfunduar té
dyshemesé. Né ballkonet me kangjella metalike, hapésira midis profileve vertikale metalike nuk
duhet t&€ jeté mé e gjeré se 8 centimetra. Né ¢do rast ku parashikohen kangjella metalike, profilet
mbushése do t€ jené vertikale pa ndarje horizontale. Korimanot me mbrojtése xhami do té jené
me xham triplex t€é temperuar né dy anét (xhami i laminuar), me trashésiné totale prej 20mm, ku
t€ dy pjesét e xhamit do té jené secila 10mm.




Muret e jashtme:
Muret jané disa llojesh né varési té€ ambientit dhe funksionit qé kryejné.

e Muret ndarése mes apartamenteve dhe ndaresit me korridoret e shkalléve do té jené
termikisht t€ izoluar, duke pérdorur mure gipsi me trashési 18cm dhe mbushje minerale
(pambuk mineral).

e Muret ndarés t€ dyqaneve do t€ jené mure gipsi me trashési 20cm.

= Muret perimetrale do t€ jené tullé e lehtésuar 20cm, me fasadé t€ ventiluar me pambuk
mineral dhe panele alumini.

e Muret e tualeteve do t€ jené t€ ndryshme, né varési t€ mobilimit dhe instalimeve. Aty do
té pérfshihen mure instalimi me kartonxhes me trashési 25-30cm, mure ndarés 10 cm,
dhe mure ndarés 16cm. Né té gjitha zonat me lagéshti mbi 80%, do t& pérdoren mure
gipsi rezistente ndaj lagéshtisé.

Cilésia e objektit do té ndikojé nga materialet qé do t€ pérdoren si dhe teknologjité e reja té
ndértimit, si n€ realizimin e rifiniturave ashtu edhe né realizimin ¢ shtresave hidro-izoluese, si
dhe né€ ndarjen e apartamenteve me ambientin e jashtém.

Pérsa i pérket detajit t€ veshjes, dyerve apo dritareve, shérbejné detajet teknike qé ndihmojné
pér t€ kuptuar detajet e montimit t€ fasadés sé ventiluar me murin perimetral, montimin e
vetratave me muret, shtresat ¢ dyshemesé dhe tavanet e varura.
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Fig.16 Detaje



Fig.17 Fasada Perendimore
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Fig.18 Fasada Lindore
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Fig.19 Fasada Jugore

Ll

VURAR, PALALALG S KK

A

e R

§
3
=
3
S
=
e |
o
=

S

— e e

oO'mio @ a e ooa ks



\_ T
| “ my

3 ﬁ' l
A M!Iill MEW !llllwﬂ!

9
"\

.' m“l -H-w“ﬁ I Mflm

” 'nimm;‘iiiiiﬂﬁiiiﬁm |

Uil R

J.;..ﬂﬂ!!!ﬂ_!
MEEY

Fig.21 Perspektive e hotelit




Fig.22 Perspektive e hotelit



Fig.23 Fasada e hotelit
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Fig.24 Fasada e hotelit



Fig. 25 Perspektive e hotelit
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Fig.26 Perspektive e hotelit



Fig.27 Perspektive e hotelit




Fig.28 Perspektive e hotelit



Fig.29 Perspeltive e hotelit




4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 356 m?
Sipérfage e truallit e z€n€ nga struktura (gjurma): 256 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi toké: 1576 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén toké: 2190 m?
Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim: 72 %

Koefigenti i shfrytézimit t€ truallit pér rrugé dhe hapsira publike: 28 %
Intensiteti i ndértimit: 4.4

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli 1 kuotés s€ sistemimit: 28.00 m

Numri i kateve mbi toké: 1,6-7 kat
Numri i kateve nén tokeé: 2-4 kat
TREGUES TEKNIK:

Zona Kadastrale: Z.K.8642; Nr. pasurie 15/238
Distancat nga kufiri i pronés:
Lindje: 4.8m, 5.1m nga objekti 6-7K

Jug: 1.8m, 1.1m, 0.7m nga objekti 6K

Perendim: 0.5m, 1m nga objekti 6K

Veri: 3.2m, 2.8m nga objekti 6K

Distancat nga aksi i rrugés: 4.9m, 5.6m, 5.9m




44  Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Hapésirat jan€ brenda normave pér garantimin e njé qarkullimi normal té kembesoreve dhe pér
té siguruar akses né€ raste emergjencash. Parkimet jané térésisht néntokésore.

Gjithashtu, pesha voluminoze shpreh né dukje karakterin e godinés, duke krijuar nje sens
harmonizimi me objektet perreth. Projekti bashkon njé larmishméri dhomash me tipologji té
ndryshme duke maksimizuar fleksibilitetin e pérdoruesit dhe klientéve. Kapaciteti i dnhomave do
t€ jet€ 1 mjaftueshém pér té€ sjell njé pérjetim relaksues t€ ndjesive gé sjell konteksti.

5. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Objekti i1 propozuar respekton plotésisht gjendjen ekzistuese dhe mund te aksesohet nepermjet
Rruges Butriniti, rruge ekzistuese e cila eshte vazhdim i shetitores se Sarandes dhe ndodhet
perpara hotelit. Parcela ku objekti propozohet do té keté akses dhe pér parkimet nén-tokésore.




